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Besvarelse vedr. 
 Fugle influenza i undulater – risiko ved undladelse af zone etablering 

 

Bestilling 

Vi er oplyst at veterinærenheden der er derude at første fugl (undulat eller anden småfugl) døde 
mandag, i alt er 3 døde plus 1 aflivet. 
Der er 22 fugle tilbage i voileren, her ses ingen kliniske symptomer 
De går i en voilere inden dørs, men kan flyve ud i en udendørs ca 3x4 m. 2/3 af taget er net, resten fast. 
Alle siderne er net.  
  
Der er høns på adressen. 10 stk. de har været lukket inde siden kravet fra FVST. Her er ingen symptomer. 
Vi vil indsende 5 høns til DK VET i dag mhp AI tests 
  
Derudover er der 2 kælegrise, som går på adressen, men ikke er i kontakt med undulaterne . Dem får vi 
testet i dag. Der er også kaniner 
  
VI har brug for en kort risikovurdering af smittespredningsmulighederne (jeg tænker i sammenligning 
med den smitte der må formodes at være i naturen i de vilde fugle) til brug for om der er grundlag for 
ikke at lave zoner i området.  
  
Alle fugle aflives i dag. Besætningen er under OT. Der er ikke spist/anvendt æg fra hønsene 
 

 

Svar 

 Undulater og andre småfugle er modtagelige for aviær influenza i henhold til den eksisterende litteratur 
på området. I tilfælde af infektion med de højpatogene patotyper (HPAI) forventes infektionen at være 
fatal inden for en relativ kort tidsperiode (timer-dage). Det kan dog ikke udelukkes, at de smittede 
småfugle udskiller virus til omgivelserne og således kan bidrage til smitte af andre dyr, herunder høns og 
grise. 
 
I henhold til beskrivelse af fund af HPAI i undulater findes der på samme lokalisation 10 høns, kaniner og 
to grise, men disse har ikke direkte kontakt med undulaterne/småfuglene. Høns er meget modtagelige 
for HPAI og vil i de fleste tilfælde udvikle alvorlige symptomer og dø inden for kort tid (dage) efter 
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infektion. Grise er også modtagelige for infektion med aviær infuenza, men i meget mindre grad end 
fugle, men grise vil kunne smittes og udskille virus uden at udvise kliniske symptomer. Risikoen vurderes 
at være størst ved direkte kontakt mellem grisene og de smittede småfugle. Selvom infektion af kaniner 
tidligere er rapporteret, vurderes sandsynligheden for at de kaniner, der findes på lokalisationen uden 
direkte kontakt til de smittede småfugle, smittes med HPAI som ekstremt usandsynligt (0,001-0,1 %). 
 
Analyse af prøver fra to døde undulater og en parakit med real time RT-PCR og sekventering viste, at de 
var smittet med et virus af typen H5N8. Virusset havde en sekvens på HA kløvningsstedet (CS), der 
indikerer, at dette virus er af den højpatogene patotype (HPAI H5N8). Gensekvensering af et lille område 
på 260 nt omkring HA CS viste en sekvens, der er den samme som sekvensen fundet i andre danske HPAI 
H5N8 virus i vilde fugle og fjerkræ i vinteren 2020/2021. På baggrund af den epidemiologiske situation 
(udbredt fund af HPAI H5N8 i døde vilde fugle i Danmark), oplysninger om at småfuglene opholdt sig i et 
voliere, hvor der var mulighed for indirekte kontakt med vilde fugle, samt resultatet af sekvensanalysen, 
vurderer DK-VET at det er ekstremt sandsynligt (95-99 %) at småfuglene blev smittet via kontamineret 
fæces eller lignende fra smittede vilde fugle i området. Fravær af kliniske symptomer hos de høns, der 
var på samme lokalisation, indikerer at disse ikke er smittet. Test af fem aflivede høns, og svaberprøver 
fra de to grise pågår.  
 
Risikoen for at mennesker smittes med dette virus vurderes at være meget usandsynligt (0,1-1 %) da 
virus, vurderet på sekvensdata, tilhører en variant af H5 (clade 2.3.4.4b) hvor der ikke er rapporteret om 
humane infektioner på trods af, at dette virus har været vidt udbredt i de senere år. 
 
Under forudsætning af aflivning af alle de småfugle og høns, der findes på lokalisationen, vurderer DK-
VET at sandsynligheden for at der sker smitte til andre fuglehold i nærområdet som ekstremt 
usandsynligt (0,001-0,1 %) og mindre end den generelle risiko for at hønsehold smittes af vilde fugle i 
den nuværende epidemiologiske situation. 
 
 
Kvalitative risiko-estimater (modificeret efter EFSA, doi: 10.2903/j.efsa.2018.5123):  

Kvalitativt begreb Kvantitativ fortolkning (%) 
Næsten 100% sandsynligt 99-100 
Ekstremt sandsynligt 95-99 
Meget sandsynligt 90-95 
Sandsynligt 66-90 
Lige så sandsynligt som usandsynligt 33-66 
Mindre sandsynligt 10-33 
Usandsynligt 1-10 
Meget usandsynligt 0,1-1 
Ekstremt usandsynligt 0,001-0,1 
Nærmest umuligt <0,001 

 

 




